1

关于做好 2013 年博士后人员出站工作的通知

各相关学院、部门及博士后人员：

根据学校统一安排，我校 2011 年入站的博士后人员将于 2013

年 9 月份出站。现将相关出站工作通知如下：

一、总体安排

出站考核答辩时间为即日起至 9 月 16 日，办理出站手续时间

为即日起至 9 月 20 日。请各有关学院、部门及人员注意合理安排

时间，切实落实各项工作。

二、博士后网上申请

博士后人员需于 9 月 1 日前通过全国博士后交互网上办公系统

http://www.chinapostdoctor.org.cn/V3/Program/Main.aspx 申请出

站，准确、完整填写出站信息，选择非在线预审后提交申请，在线

打印《博士后研究人员工作期满登记表》，并在表上签字。

三、博士后准备答辩材料

博士后人员需于 9 月 1 日前填写并向所在学院提交以下材料：

1) 《博士后研究人员工作期满登记表》原件（网上办公系统填

报后自动生成后下载打印）；

2) 《博士后研究人员工作期满审批表》原件；

 2

3) 《接受单位意见表(出站可分配工作人员使用)》原件；

4) 《博士后研究人员工作期满业务考核表》原件；

5) 《中国博士后科学基金资助项目总结报告》原件；

6) 《中国政法大学博士后研究人员出站评审表》原件（该表中

涉及科研情况的，需附原件和复印件）；

7) 《中国政法大学博士后出站报告会记录》原件；

8) 《博士后研究报告》12 份；

9)  2 寸近身免冠彩照 1 张。

以上材料除《博士后研究报告》外均无需装订，用长尾夹夹住

即可。

出站人员应根据《博士后研究报告编写规则》（可根据学科特

点适当调整），打印《博士后研究报告》。封面由学校免费提供，

请出站人员到文化楼 4 单元 101 室（电话 62232789）领取。打

印、装订费用自理。

四、学院审核博士后材料

各学院根据《中国政法大学博士后人员在站科研管理及考核暂

行办法》第三条之规定，对申请人员在站期间科研任务完成情况进

行审核，并在《中国政法大学博士后研究人员出站评审表》中的

“表 C：申请人员在站期间科研任务审核表”签署意见。审核结束

后退还科研成果原件。

 3

通过审核符合出站考核条件的，安排其进行“博士后出站报告

会”，不符合出站考核条件的，报送校博士后管理办公室（以下简称

“校博后办”）。

《中国政法大学博士后人员在站科研管理及考核暂行办法》第

三条：

“全脱产博士后人员在站期间必须完成以下科研任务：

在完成 13 万字以上的《博士后研究报告》的基础上，在权威

期刊上发表论文 1篇，或者在 CSSCI上发表论文 2篇。

半脱产博士后人员在站期间必须完成以下科研任务：在

完成 10 万字以上的《博士后研究报告》的基础上，在权威期

刊上发表论文 1篇，或者在 CSSCI期刊上发表论文 1篇，并

在核心期刊上发表论文 1篇。

期刊分类参照《中国政法大学期刊分类办法》执行。

出站前提交的采稿通知有效。

在核心期刊上发表 3 篇论文按等同于在 CSSCI期刊上发

表 1 篇论文计算，独著 1部按等同于按等同于在 CSSCI期刊

上发表 1篇论文计算，合著１部按等同于在核心期刊上发表

2 篇论文计算。

编著、教材不在统计范围之内。

除上述成果外，如有其他科研成果，经校科研处认定

后，可予以统计。”

 4

五、学院聘任博士后出站考核专家组

各有关学院在本通知下达之日起，通知本学院出站博士后人员

及其合作导师（详见附件 1）准备出站工作，聘任 4-6 名副教授以

上职称专家（含 1 名校外专家）组成博士后出站考核专家组，并推

举 1 名教授（博士后人员本人合作导师除外）担任考核专家组长。

六、学院组织博士后答辩会

答辩会前一周，学院填写《出站考核费用申领单》报送校博士

后管理办公室（以下简称“校博后办”），领取考核费用。

各学院应提前将《报告》送给考核小组成员阅读，在校园公告

栏上或校园网上张贴“博士后出站报告会”信息。

七、“博士后出站报告会”基本程序

出站考核时间原则上不得低于 2 个小时。基本程序如下：

(一) 合作导师介绍与会人员及博士后人员基本情况

(二) 博士后人员介绍在站期间科研任务完成情况

(三) 博士后人员阐述《博士后报告》基本要点

(四) 考核专家提问与博士后人员答辩

(五) 博士后人员回避，考核专家商议形成意见，由组长填写如

下表格：

《博士后研究人员工作期满业务考核表》

 5

《中国政法大学博士后研究人员出站评审表》（表 E 部

分）

《中国博士后科学基金资助项目总结报告》（申获博士后申

获基金者填写）

(六) 考核专家组成员在《中国政法大学博士后研究人员出站评

审表》（表 E 部分）签字

(七) 考核专家组长向博士后人员宣布考核综合意见和结果

(八) 结束

八、学院报送博士后出站材料

各学院在完成博士后出站报告会后，在《博士后研究人员工作

期满审批表》第一栏“流动站审核意见”签署意见，并于 9 月 16

日前将下列材料报送校博后办：

1) 《博士后研究人员工作期满登记表》（原件）；

2) 《博士后研究人员工作期满审批表》（学院需在“流动站审

核意见”栏中签字盖章）（原件）；

3) 《接受函（出站重新分配工作使用）》（原件）；

4) 《博士后研究人员工作期满业务考核表》（原件）；

5) 《中国博士后科学基金资助项目总结报告》（原件）；

6) 《中国政法大学博士后研究人员出站评审表》（原件）；

7) 《中国政法大学博士后出站报告会记录》（原件）；

8) 《博士后研究报告》4 份；

 6

9)  2 寸近身免冠彩照 1 张。

以上材料除《博士后研究报告》外均无需装订，用长尾夹夹住

即可。

九、博士后办理离校手续

博士后下载《博士后出站转单》，分别办理如下手续：

1) 图书馆典藏流通部（58908321），办理图书清退；

2) 物业管理中心（58908168），办理水费结算；

3) 卡务中心（58908452），办理注销一卡通；

4) 财务处（58908096），办理经费结算；

5) 房产科（58908116），办理电卡退还、设备检查、燃气结

算。

注 1：居住在 1 号学生公寓的无须到房产科办理，需要到学生

公寓科（58908157），办理退宿。

注 2：未租住博士后公寓的无需办理房产科、物业管理中心的

业务。

十、博士后网上预约办理出站手续

校博后办网上审批通过后，博士后人员登陆系统进行预约，并

在预约时间前 1 天来校博后办领取材料，按时至全国博士后管委会

办公室（北京科技大学南门研究生院办公楼配楼一层东侧，

62335024）办理。

 7

博士后办理完出站手续当日，请即刻将博士后证书及材料返送

至校博后办。

注 1：为节省时间，请博士后在预约时间前 1 天同时办理离校

手续。

注 2：需办理家属落户北京的，请自带本人及家属的身份证、

户口本、结婚证、独生子女证、医学出生证明、准生证等证件原

件，并自备 2 份复印件。

十一、博士后领取博士后证书

博士后办好离校手续后，持《博士后出站转单》至校博后办退

还博士后公寓钥匙，签领博士后证书、博士后档案材料。

十二、延期出站申请

无法按时出站的博士后人员须于 9 月 6 日前下载并填写《博士

后延期出站申请表》，经合作导师签字同意、所在学院盖章同意

后，报送校博后办。

十三、延期出站人员办理退宿手续

延期出站人员须于 9 月 20 日前办理《博士后出站转单》中的

“房产科、物业管理中心、财务处”等部门的业务，并将《博士后

出站转单》及公寓钥匙交送至校博后办。

 8

十四、延期期满出站程序

延期出站人员延期期满出站程序不变，截止办理出站和离校时

间为 2014 年 5 月 1 日。

各学院根据具体情况合理安排工作，具体事宜不再另行通知。

十五、博士后人员出站表格

本通知所涉表格均可在附件 2 下载。

其他未尽事宜，请与校博后办联系：58908063。

中国政法大学博士后管理办公室

二〇一三年六月二十七日

附件 1：2013 年度中国政法大学博士后出站人员名单

附件 2：博士后人员出站表格

 9

附件 1：

2013 年出站考核博士后人员名单

序号 学院 专业 导师 姓名 招收类型

1 法学院 法律史 徐世虹 张雷 全脱产

2 法学院 法律史 郭世佑 张佩 全脱产

3 法学院 法律史 张晋藩 张淑娟 全脱产

4 法学院 法律史 崔永东 段凡 半脱产

5 法学院 法律史 张生 李彤 半脱产

6 法学院 法律史 朱勇 张群 半脱产

7 法学院 法学理论 李德顺 杨勇 半脱产

8 法学院 宪法学与行政法学 王人博 王涛 全脱产

9 法学院 宪法学与行政法学 应松年 蒋银华 半脱产

10 法学院 宪法学与行政法学 马怀德 陆伟明 半脱产

11 法学院 宪法学与行政法学 薛刚凌 宋筱婷 半脱产

12 国际法学院 国际法学 黄进 范围 半脱产

13 民商经济法学院 经济法学 时建中 靳文辉 半脱产

14 民商经济法学院 民商法学 王卫国 陈振云 全脱产

15 民商经济法学院 民商法学 江平 赵炳昊 全脱产

16 民商经济法学院 民商法学 赵旭东 汪青松 半脱产

17 民商经济法学院 民商法学 李永军 吴一鸣 半脱产

18 民商经济法学院 知识产权法学 张楚 顾金焰 全脱产

19 民商经济法学院 知识产权法学 冯晓青 李喜蕊 全脱产

 10

20 刑事司法学院 诉讼法学 陈光中 张佳华 全脱产

21 刑事司法学院 诉讼法学 樊崇义 潘少华 全脱产

22 刑事司法学院 诉讼法学 卞建林 刘润发 半脱产

23 刑事司法学院 刑法学 王牧 王金铎 全脱产

24 政治与公共管理学院 政治学理论 蔡拓 吴汶燕 全脱产

25 政治与公共管理学院 政治学理论 杨阳 赵天睿 全脱产

26 政治与公共管理学院 政治学理论 丛日云 卢瑾 半脱产

27 政治与公共管理学院 政治学理论 石亚军 王轩 半脱产